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Úvod
Rubikova kostka je jednou z nejprodávanějších hraček všech dob. Řadit tento

hlavolam mezi hračky je však trochu zavádějící, přestože vypadá velmi jednoduše.
Vždyť i maďarský architekt Ernö Rubik, který tento hlavolam vymyslel v roce
1974, údajně neočekával přílišnou složitost řešení, načež prý potřeboval celý jeden
měsíc, než se mu povedlo kostku poprvé vyřešit.

V následujících letech si tento hlavolam získal obrovskou popularitu a to i
v akademických kruzích. Byly sepsány dokonce celé knihy, pojednávající o ma-
tematických zákonitostech tohoto hlavolamu. Mnozí matematici se léta věnovali
některým otázkám o Rubikově kostce.

Tato práce pojednává o matematických principech, které můžeme pozorovat
nebo demonstrovat na Rubikově kostce a příbuzných hlavolamech.

Cílem je ukázat, jak můžeme hlavolam matematicky popsat, jak můžeme po-
mocí matematických zákonitostí odůvodnit řešitelnost hlavolamu, nebo jaké ma-
tematické principy mohou být schované za metodami řešení.

Budeme potřebovat použít některé poznatky z lineární algebry, zejména vlast-
nosti permutací. Také představíme vhodný popis orientace kostiček.

Existuje celá řada příbuzných hlavolamů, my v této práci pojednáváme o pů-
vodní verzi Rubikovy kostky a nejpodobnějších, převážně rozměrových variantách.
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1. Terminologie
1.1 Použité termíny

Ujasníme si nyní terminologii, kterou budeme používat. Protože se budeme
bavit o kostkách, vypůjčíme si některé termíny z geometrie, některé termíny bu-
dou oproti tomu použité v trochu pozměněném významu a některé zavedeme
pro naše potřeby. Tyto poslední jsou většinou používány ve světě speedcubingu
(soutěžní skládání Rubikovy kostky a příbuzných hlavolamů).

N×N verze Rubikovy kostky s rozměry N×N×N, jedná se o běžně užívané ozna-
čení, pokud tedy není řečeno jinak, jedná se o třírozměrný hlavolam

Stěna stěna krychle (z geometrie)

Samolepka nikoliv „barevná lepivá část hlavolamu“, ale celý 1×1 čtvereček

Kostička nikoliv zdrobnělina, ale jeden dílek hlavolamu, spojující vzájemně ne-
oddělitelné samolepky

Roh kostička, na níž se sbíhají tři stěny, sestávající ze tří samolepek

Hrana kostička mezi rohy, sestávající ze dvou samolepek

Pevný střed středová kostička uprostřed stěny, která nemůže měnit svou po-
lohu, na kostce 3 × 3 je to jediná středová kostička

Střed kostička zasahující jen do jedné stěny sestává z jedné samolepky (tedy
střed je sám o sobě samolepkou), na kostce 3×3 tímto termínem označujeme
pevný střed

Barva stěny barva, kterou má stěna ve složeném stavu, identifikujeme ji podle
pevného bodu kostky - pevné středy, nebo u některých rozměrů pevný roh

Vrstva (nebo vnější vrstva) nejmenší množina kostiček, které dohromady po-
krývají celou stěnu

Vnitřní vrstva nejmenší množina kostiček, kterými můžeme pohnout současně
a která není vnější vrstvou

Tah jedno otočení jedné vrstvy o 90°, 180° nebo 270°

Algoritmus konkrétní posloupnost tahů

Metoda postup pro složení hlavolamu, sestává z množiny algoritmů, popisu je-
jich použití na konkrétní stavy hlavolamu, případně rady k intuitivním kro-
kům řešení

Tvar hlavolamu uspořádání samolepek na hlavolamu, na rozdíl od permutace
hlavolamu zahrnuje i nedosažitelné stavy

Složení kostičky umístění kostičky na správnou pozici a to se správnou orien-
tací
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(a) samolepka hrany (b) samolepka rohu (c) stěna

(d) vrstva (e) vnitřní vrstva (f) střed

(g) hrana (h) roh

Obrázek 1.1: Ukázka některých pojmů
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1.2 Slovníček zajímavých pojmů
Speedcubing soutěžní skládání Rubikovy kostky a příbuzných hlavolamů, na-

vzdory názvu zahrnuje i disciplíny nepoměřující rychlost, přestože většina
disciplín měří čas potřebný ke složení

Blindfolded tento termín v názvu disciplíny značí, že soutěžící se nejprve podívá
na hlavolam a poté ho celý se zakrytýma očima vyřeší, čas se měří od
zahájení prohlížení (tzv. inspection time)

Multi-Blind disciplína, ve které si soutěžící nejprve prohlédne jím předem zvo-
lený počet Rubikových kostek, které následně všechny skládá se zakrytýma
očima. Hodnotící kritérium je rozdíl počtu zvolených kostek a správně vy-
řešených kostek v časovém limitu jedné hodiny (do nějž se počítá i čas
prohlížení)

Rubikova kostka běžně užívané označení hlavolamu, které je ovšem mezi speed-
cubery zpravidla nahrazováno označením 3×3 a označení Rubikova kostka
je vyhrazeno pro hlavolam od originálního výrobce

CFOP nejčastěji používaná metoda pro skládání kostky 3×3 na čas
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2. Značení
Použité značení vychází z oficiálních regulí organizace WCA. Viz [1].
Zde se budeme bavit o označení jednotlivých vrstev a především tahů. Vrstvy

budeme značit podle jejich pozice vzhledem k směru, z jakého se na vrstvy díváme.
V případě otočení celého hlavolamu se toto označení změní.

Pro vrstvy budeme používat označení U – horní (up), D – dolní (down), R –
pravá (right), L – levá (left), F – přední (front), B – zadní (back).

Můžeme se někdy setkat také se značením prostředních vrstev. To však nebu-
deme potřebovat (viz značení tahů).

Tahy budeme značit písmeny podle toho, jakou vrstvou táhneme. Samotné
písmeno pak znamená otočení příslušnou vrstvou o 90° ve směru hodinových
ručiček, při pohledu na vrstvu, jako kdybychom se na ni dívali přímo zepředu.
Pokud k písmenu přidáme apostrof, pak rozumíme otočení o 90° opačným smě-
rem. Pokud za písmeno přidáme číslo 2, rozumíme otočení o 180°. Například L
je tedy otočení levou vrstvou o 90° ve směru hodinových ručiček, U ′ je otočení
horní vrstvou o 90° proti směru hodinových ručiček a F2 je otočení přední vrstvou
o 180°.

Někdy používané tahy prostředními vrstvami budeme nahrazovat otočeními
vnějších vrstev v opačném směru. Krom toho máme ještě nepravé tahy pro otočení
celým hlavolamem. Písmeno x znamená otočení přední stěnou nahoru, písmeno
y znamená otočení přední stěny doleva a písmeno z znamená otočení horní stěny
doprava. Samozřejmě zase platí stejné doplňující značení pro otáčení v opačném
směru, nebo dvojité otočení.

Podívejme se ještě na značení jednotlivých kostiček. Každé kostičce přiřadíme
seskupení písmen podle stěn, ke kterým patří nálepky tvořící tuto kostičku. Roh
nahoře vpředu vpravo tak označíme písmeny UFR, hranu vpředu vlevo zase FL
a například střed zadní stěny budeme značit B. Toto značení nám dává výhodu,
že hned víme, zda se bavíme o rohu, nebo hraně. Pro některé naše potřeby si
můžeme kostičky označit například čísly, v tom případě se na značení dohodneme
v rámci konkrétního použití.

Pořadí písmen u značení kostiček není z principu důležité pro pojmenování
kostičky, protože záměna pořadí nemůže znamenat jinou kostičku. My se ale bu-
deme držet přesného pořadí, které vychází z dominancí jednotlivých stěn (viz
orientace kostiček). Vzájemné pořadí písmen ve jménu kostičky by tedy mělo být
shodné se vzájemným pořadím v posloupnosti UDFBRL.

Uvedené značení můžeme použít také při práci s webovou aplikací dostupnou
na adrese https://alg.cubing.net, ve které můžeme sledovat efekty různých
tahů.
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3. Řešitelné tvary Rubikovy
kostky

V této kapitole se podíváme na řešitelnost různých myslitelných tvarů Ru-
bikovy kostky a příbuzných hlavolamů. Budeme posuzovat řešitelnost nejprve
podle jednoduchých poznatků. Musíme si tedy nyní představit, že barvy nálepek
na Rubikově kostce umístíme všemožnými způsoby.

Shrneme si zde tedy jednoduché problémy, které není potřeba matematicky
nijak komentovat.

Jedním z těchto problémů je ten, pokud se neshoduje počet nálepek nějaké
barvy na zkoumaném tvaru s počtem nálepek na složeném hlavolamu. Pokud na

[…]

z jiné množiny nálepek, než z jakých má být. Avšak jeden z rohů se zde vyskytuje
se špatně vzájemně uspořádanými nálepkami. Je to roh na pozici DFL, který
je bílo-červeno-modrý. Správné pořadí barev ve směru hodinových ručiček při
pohledu zpříma je bílá-modrá-červená, na obrázku je však bílá-červená-modrá.
Tento tvar je tedy také neřešitelný.

V příkladu 10.1h nenalezneme žádné nematematické chytáky. Podívejme se
ale na přeskupení hran:

(UB,0) (UR,0) (UF,0) (UL,0) (BL,0) (BR,0) (F R,0) (F L,0) (DB,0) (DR,0) (DF,0) (DL,0)

(UF,1) (UL,0) (DB,0) (UR,0) (F L,0) (BL,0) (UB,1) (BR,1) (F R,0) (DL,1) (DR,0) (DF,1)

Vidíme, že součet orientací hran je 1. Tento tvar je tedy neřešitelný.
U příkladu 10.1i po pečlivé kontrole zjistíme, že zde nejsou žádné nematema-

tické chytáky. Podívejme se tedy na přeskupení kostiček:
Rohy:

(UBL,0) (UBR,0) (UFR,0) (UFL,0) (DBL,0) (DBR,0) (DFR,0) (DFL,0)
(DBR,2) (UBR,0) (DBL,1) (DFR,1) (UFL,1) (DFL,2) (UBL,1) (UFR,1)

Hrany:

(UB,0) (UR,0) (UF,0) (UL,0) (BL,0) (BR,0) (F R,0) (F L,0) (DB,0) (DR,0) (DF,0) (DL,0)

(F L,1) (UB,1) (BL,1) (UL,1) (DR,1) (DB,0) (UR,0) (DF,1) (UF,0) (F R,1) (DL,0) (BR,1)

Vidíme, že orientace jsou v pořádku. Podívejme se nyní pořádně na permutace.
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(UBL) ↦→ (DBR) ↦→ (DFL) ↦→ (UFR) ↦→ (DBL) ↦→ (UFL) ↦→ (DFR) ↦→ (UBL)
(UBR) ↦→ (UBR)

(UB) ↦→ (FL) ↦→ (DF ) ↦→ (DL) ↦→ (BR) ↦→ (DB) ↦→ (UF ) ↦→ (BL) ↦→
↦→ (DR) ↦→ (FR) ↦→ (UR) ↦→ (UB)

(UL) ↦→ (UL)

Vidíme, že máme jen cykly liché délky, což znamená sudé permutace pro oba
typy kostiček. Tento příklad je tedy řešitelný.

V příkladu 10.1j nejprve zjistíme, že zde nejsou žádné nematematické chytáky.
Podívejme se tedy dále. Za povšimnutí bude stát určitě chování rohů:

(UBL,0) (UBR,0) (UFR,0) (UFL,0) (DBL,0) (DBR,0) (DFR,0) (DFL,0)
(UBR,0) (DBL,2) (DFR,1) (DFL,1) (DBR,1) (UFL,0) (UBL,1) (UFR,2)

Všimněme si, že součet orientací je 2, tedy tento tvar je neřešitelný.

10.2 Pojďme si kostku složit
V této části si prozradíme řešení jednoho vybraného tvaru, o kterém už víme,

že je řešitelný. Je jím příklad 10.1i.
K některým jiným uvedeným tvarům a ke spoustě dalších zajímavých tvarů

nalezneme řešení v [23], proto je zde nebudeme rozepisovat.
Uveďme si zde jako příklad použití sexy metody řešení příkladu 10.1i.
Pro snadnější sledování postupu si můžeme kostku zamíchat těmito tahy

(kostka je otočená bílou stěnou nahoru a červenou dopředu):

RF2D′L2U ′F2R2F2DL2R2F ′D′UB′L′F2L′D2
Můžeme postup pozorovat ve webové aplikaci: https://tinyurl.com/yb7kzchb
Nejprve si poskládejme bílý kříž, k tomu se můžeme dopracovat použitím tahů

BFLB2UFU .
Dále si složme tři hrany ve druhé vrstvě. Otočíme si za tím účelem kostku žlu-

tou stěnou nahoru a oranžovou dopředu. Poté použijeme tahy FUF ′RU2R′LUL′.
Nyní složme tři rohy spodní vrstvy, nejprve si pootočíme kostku tak, abychom

měli žlutou stěnu nahoře a modrou vpředu. Pak použijeme tahy UD′. Poté ná-
sleduje pětkrát sexy move, tedy

(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′).
Dále si pomůžeme tahem D2 a opět provedeme sexy move: (RUR′U ′).
Pak jen otočíme spodní vrstvu tahem D′.
Řešení zbytku hran je v tomto případě velice jednoduché, použijeme tahy

RU ′R′F ′U2FU2.
Nyní vyřešme zbylé rohy. Za tím účelem si otočíme kostku opět bílou stěnou

nahoru a červenou stěnou dopředu.
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Poté budeme střídavě otáčet spodní vrstvou a provádět sexy move v následující
posloupnosti tahů:

D′

(RUR′U ′)
D
(RUR′U ′)
D2
(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′)
D2
(RUR′U ′)
D
(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′)
D′

(RUR′U ′)(RUR′U ′)
Bohužel jsme neměli štěstí, takže musíme dořešit problém špatné orientace

dvou rohů. Otočíme si proto kostku zelenou stěnou nahoru a červenou stěnou
dopředu a provedeme následující tahy:

(RUR′U ′)(RUR′U ′)
D
(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′)(RUR′U ′)
D′

Nyní je kostka už složená.
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