Radek Chalupa: Rubikova kostka a její varianty

Posudek vedoucího bakalářské práce

Rubikova kostka je klasickým hlavolamem, se kterým je spojeno množství zajímavých matematických úloh.
Některé z nich jsou obsahem předložené bakalářské práce, která se zabývá i modifikacemi původního hlavolamu,
konkrétně kostkami jiných rozměrů než 3 × 3 × 3 a dále hlavolamem pyraminx ve tvaru čtyřstěnu.

Pozornost je věnována především popisu dosažitelných/řešitelných stavů a jejich počtu a dále konkrétním
metodám pro řešení Rubikovy kostky. K porozumění textu stačí základní znalosti o permutacích z lineární
algebry a středoškolská kombinatorika, práce je tak přístupná širokému spektru čtenářů.

Text má převážně kompilační charakter, jedná se však o kompilaci různých pramenů. Autor je nadšeným
příznivcem Rubikovy kostky a příbuzných hlavolamů, dlouhodobě je studuje a jeho práce tak obsahuje řadu
zasvěcených informací (např. hráčská terminologie v kapitole 1 nebo algoritmus v oddíle 7.2), které v matema-
tických pojednáních o Rubikově kostce běžně nenajdeme. Teorie je redukována na nezbytné minimum, důraz
je kladen na praktické příklady (zejména v kapitole 10).

K formální stránce práce mám jen drobné výhrady: Řádek s internetovým odkazem na str. 37 přesahuje pravý
okraj, na některých místech jsou spojovníky místo pomlček (např. v seznamu literatury).

Také obsah práce hodnotím kladně, neobjevil jsem žádné chyby. Na některých místech bych uvítal více infor-
mací (např. kapitola 9 je hodně stručná), již nyní však práce svým celkovým rozsahem převyšuje požadavky
kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji uznat práci jako bakalářskou a navrhuji hodnocení výborně.
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